
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 

1.292,00 τ.μ. στη θέση «Ξεροχώραφα» Τ.Κ. Σερ-

γούλας Δ.Ε. Ευπαλίου του Δήμου Δωρίδας Π.Ε. 

Φωκίδας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

233.139,50 τ.μ. στην θέση «Σελάκανο» στην πε-

ριφέρεια του Δήμου Ιεράπετρας, Περιφερειακής 

Ενότητας Λασιθίου λόγω πυρκαγιάς.

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 

484,77 τ.μ., ευρισκόμενη στην περιοχή Παλιά 

Πόλη Δήμου Ξάνθης, Ν. Ξάνθης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1039/140212 (1)

  Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
1.292,00 τ.μ. στη θέση «Ξεροχώραφα» Τ.Κ. Σερ-
γούλας Δ.Ε. Ευπαλίου του Δήμου Δωρίδας Π.Ε. 
Φωκίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ KAI ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις:

1. Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 του Συντάγμα-

τος της Ελλάδας (ΦΕΚ 120/τ.Α’/27-6-2008).

2. Του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 «Περί προ-

στασίας των Δασών κ.λ.π.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’) όπως αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ 159/τ.Α’) και του άρθρου 41 παρ. 1 του Ν. 998/1979 

ως ισχύει σήμερα.

3. Του Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

4. Του Π.δ.138/2010 (ΦΕΚ 231/τ.Α’) «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας».

5. Τις διαταγές του Υ.Α.Α.&Τ. α) 160417/1180/8-7-80 και 

β) 182447/3049/24-9-80.

6. Την 1669/33104/31-3-2011(ΦΕΚ 648/τ.Β’/2011) από-

φαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί μεταβίβασης 

του δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Δι-

ευθύνσεων κλπ.

7. Την 1177/04-05-2010 (ΦΕΚ 252/τ.Δ΄) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στ. Ελλάδας με την 

οποία κηρύχτηκε ως αναδασωτέα η έκταση του θέματος 

λόγω εκχέρσωσης.

8. Την 2925/2015 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 

Πειραιώς (τμήμα Α3 ακυρωτικό) με την οποία ακυρώθη-

κε ως ανεπαρκώς αιτιολογημένη η παραπάνω (7) σχετική 

απόφαση και αναπέμφθηκε η υπόθεση στη Διοίκηση 

προκειμένου να κριθεί εκ νέου κατά τρόπο επαρκώς 

αιτιολογημένο βάσει σειράς εκθέσεων φωτοερμηνεί-

ας παρελθόντων ετών ο δασικός ή μη χαρακτήρας της 

επίμαχης έκτασης και εφόσον συντρέχουν οι νόμιμες 

προϋποθέσεις να κηρυχτεί εκ νέου αναδασωτέα.

9. Την 530/57390/16-05-2016 πρόταση του Δασαρχείου 

Λιδωρικίου σε συνδυασμό με την 1264/137894/09-08-

2016 ομοία από τις οποίες προκύπτει ότι η έκταση που 

αναφέρεται στο θέμα, καθώς και η ευρύτερη τόσο κατά το 

έτος 1945 όσο και κατά τα έτη 1960,1969,1986,1997,2007 

καλυπτόταν με δασική βλάστηση πουρναριού, σχίνου, κέ-

δρου, αγριελιάς κλπ πυκνότητας 80-90 % ήτοι είχε το χα-

ρακτήρα δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 

3 του Ν. 998/79 ως ισχύει σήμερα και ως εκ τούτου επι-

βάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση εμβαδού 

1.292,00 τ.μ. στη θέση «Ξεροχώραφα» Τ.Κ. Σεργούλας 

Δ.Ε. Ευπαλίου του Δήμου Δωρίδας Π.Ε. Φωκίδας, με σκο-

πό αφ’ενός μεν τη διατήρηση του δασικού της χαρακτή-

ρα και να αποκλειστεί η διάθεσή της για άλλο σκοπό, 

αφ’ετέρου δε την επαναδημιουργία της δασικής βλά-

στησης που θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή 

αναδάσωση.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1-2-3-4-1 όπως φαί-

νεται στο συνημμένο διάγραμμα, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει 

όρια: 

Βόρεια: με αγροτική οδό και πέραν αυτής με πρανές 

Εθνικής Οδού Ναυπάκτου - Ιτέας.

Νότια: με αγροτική έκταση και πέραν αυτής αγροτικό 

δρόμο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 287

3421

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.07 08:52:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3422 Τεύχος Δ’ 287/05.10.2016

Ανατολικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα (ΠΔΑ κατά 

Χ. Μπουζινέκη)
Δυτικά: με δημόσιο δάσος
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αιτήσεως ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (αρθρ. 47 Ν. 3900/2010, 
ΦΕΚ 213/τ.Α’/2010) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημε-
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της 
(άρθρο 46 Π.δ.18/89, ΦΕΚ 8’/τ.Α).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Άμφισσα, 16 Αυγούστου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Φωκίδας

ΔΗΜΟΣ ΤΣΕΛΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3423Τεύχος Δ’ 287/05.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3424 Τεύχος Δ’ 287/05.10.2016

    Αριθμ. 1880 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
233.139,50 τ.μ. στην θέση «Σελάκανο» στην πε-
ριφέρεια του Δήμου Ιεράπετρας, Περιφερειακής 
Ενότητας Λασιθίου λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 

1 και 41 παρ. 1, 3 όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 

και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθηκαν 

οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη εκτάσεων 

αναδασωτέων.

5. Την με αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 

Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 

του άρθρου 3 Νόμου 998/1979, όπως ισχύει»

6. To Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-

θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010).

9. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/τ.Α’/27-12-2010).

10. Την αριθμ. 373/27-1-2011 απόφαση Γενικού Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμ-

ματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων Πράξεων, 

στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Δι-

ευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 

των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένη Διοίκησης Κρήτης 

(ΦΕΚ 459/τ.Β΄/23-3-2011)

11. Την αριθμ. 263/12-9-2013 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ-

θυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων»

12. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

– Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις», (ΦΕΚ 66/τ.Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 

2 του άρθρου 26.

13. Την αριθμ. 1880/21-6-2016 εισήγηση της Διεύθυν-

σης Δασών Λασιθίου για κήρυξη ως αναδασωτέας της 

έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά-

στηση καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 

και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 

να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 

και την επαναφορά με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 

της δασικής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατά-

σταση, την έκταση εμβαδού 233.139,50 τ.μ. στη θέση 

«Σελάκανο» στην περιφέρεια του Δήμου Ιεράπετρας 

Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου, που αποτελού-

σε ΔΑΣΟΣ (παρ. 1 του άρθρου 3, Ν. 998/1979 όπως 

ισχύει) που εμπίπτει στις κατηγορίες 1ε του άρθρου 4 

Ν. 998/1979 και που προσδιορίζεται από τα στοιχεία: (1, 

2, …, 33, 1) στο με ημερομηνία 4-8-2016 συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα της Δασολόγου Ελένης Μαρούδη 

το οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Λασιθίου.

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια: Δημόσιο Δάσος

Νότια: Δημόσιο Δάσος

Ανατολικά: Δημόσιο Δάσος

Δυτικά: Δημόσιο Δάσος

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό1 εντός της αποκλειστικής 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 

πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ2 καθώς και αίτηση 

ακύρωσης3 εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 

της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 

Εφετείο4 από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

έχει έννομο συμφέρον στην έκταση αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Άγιος Νικόλαος, 8 Αυγούστου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

1 Άρθρο 8, Ν.3200/1955, «περί διοικητικής αποκέντρωσης», ΦΕΚ 97/τ.Α΄/1955
2 ΣτΕ Ολομ. 2081/87, 5248/95
3 αρ. 46, Π.δ. 18/9-1-1989, «Κωδικοποίηση διατάξεων και νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας», ΦΕΚ 8/τ.Α΄/1989
4 Από 1-1-2011, σύμφωνα με το άρθρο 47, παρ 1, Ν. 3900/2010



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3425Τεύχος Δ’ 287/05.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3426 Τεύχος Δ’ 287/05.10.2016

    Αριθμ. 6579  (3)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
484,77 τ.μ., ευρισκόμενη στην περιοχή Παλιά 
Πόλη Δήμου Ξάνθης, Ν. Ξάνθης.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3852/2010, «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/
τ.Α’/07-06-2010), με τις οποίες συνίσταται ως ενιαία απο-
κεντρωμένη μονάδα διοίκησης του κράτους, η Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας - Θράκης.

2. Το Π.δ. 142/27-12-2010, «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης», (ΦΕΚ 235/
τ.Α’/27-12-2010).

3. Την αριθμ. 99386/6-11-2014 (ΦΕΚ 3105/τ.Β΄/18-11-
2014) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας -Θράκης “Περί εξουσιοδότησης 
προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού»”.

4. Την υπ' αριθμ 4/2015 ΦΕΚ 24/τ.Α΄/6-2-2015 πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα «αποδοχή παραι-
τήσεων των Γενικών Γραμματέων της Χώρας».

5. Και το αρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α/14-04-
2014): Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών.

6. Το υπ΄αριθμ. 68376/12-9-2013 Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

7. Τις διατάξεις του Νόμου 998/1979 «περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 
συγκεκριμένα: α) Του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 
41 παράγραφος 1

8. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάργηση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 
με τον Ν. 3818/12-2-2010.

9. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-
2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-

δόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 

α) 16417/1180/09-07-1980 και β) 182447/3049/24-09-

1980.

11. Τις διατάξεις του Ν 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄159/8-8-

2014) Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-

δόμηση – Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασι-

κής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις.

12. Την αναφορά του Δασαρχείου Ξάνθης με αριθμ. 

Πρωτ. 6388/1-6-2016 με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 

484,77 τ.μ. , ευρισκόμενη στην περιοχή Παλιά Πόλη Δή-

μου Ξάνθης, Ν. Ξάνθης, όπως προσδιορίζεται και απει-

κονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα της 

παρούσας απόφασης κλίμακας 1: 1000 το οποίο αποτε-

λεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Bόρεια: Έκταση εντός εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου.

Ανατολικά: Έκταση εντός εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου.

Νότια: Δρόμος.

Δυτικά: Δάσος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-

φείσας δασικής βλάστησης μετά από την εκχέρσωση 

του Δάσους.

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο μέσα σε προθεσμία 

εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσής της (άρθρο 46 Π.δ. 18/1989).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 6 Ιουνίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3427Τεύχος Δ’ 287/05.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3428 Τεύχος Δ’ 287/05.10.2016

*04002870510160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


